Such a sentence is a
declarative sentence (habar) and in this sentence truth and falsity are together. The
paradox occurs from the conjuction of the two contradictory assertions in a sentence.
Together with the historical development of the liar paradox, Hodjazada Bursawi’s (d.
893/1488) presentation and solving the paradox in his work called Hallu Mağlatati’l-
Musammâti Bi’l-Cazri’l-Asamm is analyzed and evaluated. Hodjazada have made a
distinction between the judgment and the status of judgment in his work, and discussed
the problematic structure of statements with predicates like “is true” or “is false”, and
finally, claimed the liar paradox is certainly solvable.

yüzyılın başından itibaren İslam kelamcıları yalancı
paradoksunun basit şekliyle ilgilenmiş, daha sonraki dönemlerde İslam
filozofları Sofistika ve özellikle Mugalata başlıkları altında aynı paradoks üzerinde
çalışmış ve bunun birçok çözüm yolunun olduğunu göstermeye girişmişlerdir.
15. yüzyılda yaşamış olan Osmanlı âlim ve düşünürü Hızır Bey’in (ö. 863/1458)
öğrencileri ve derslerinde yardımcılarından Hocazade Bursevî (ö. 893/1488) ve
Şemseddin Hayâlî (ö. 886/1481), problemin çözümü yolunda konuya önemli
katkılar yapmışlardır.

Bu çalışmada, tarihsel açıdan, İslam düşüncesinde yalancı paradoksunun
bir problem olarak ortaya çıkışı üzerinde durulacak ve Hocazade Bursevî’nin
yalancı paradoksuyla ilgili olan Hallu Mağlatati’l-Müsemmâti Bi’l-Cezri’l-Esamm adlı
risalesinde ortaya konan problem ve önerilen çözüm ele alınıp
değerlendirilecektir.

Hallu Mağlatati’l-Müsemmâti Bi’l-Cezri’l-Esamm Adlı Eser ve
Nüshaları

Risalenin tahkikinde kullandığımız nüshaların bulunduğu kütüphaneler
aşağıda sunulmuş ve her bir nüsha belirli bir harf ile gösterilmiştir. Bazı
nüshaların hamişlerinde risalenin Hocazade’ye değil de Hatibzade’ye (ö.
901/1496) ait olduğu notuna yer verilmiştir. Ne var ki, kaynaklarda sözkonusu
risalenin, Hatipzade’ye değil de, Hocazade Bursevî’ye ait olduğu açıkça ifade
edilmiştir. Biz de bu konuda, risalenin bazı nüshalarındaki notun müstensihlerin
hatasından kaynaklandığını düşünmekteyiz.

Aşağıda kelamcılar tarafından yalancı paradoksu üzerine yapılan tartışmaların ve
önerilen çözümlerin kısa bir tarihsel çerçevesi sunulacaktır.

Onuncu yüzyılın başında kelamcılar dinî tartışmalarda yalancı
paradoksunun ilk ve basit biçimlerini kullanmışlardır. Hayyât’ın (ö. 300/912-
913) bildirdiğine göre, Mutezile kelamcısı İbrahim en-Nazzâm (ö. 222/ 836) nur
ve zulmet ya da hayır ve şer ilkelerini kabul eden Maniheistlerin görüşlerini
çürütmek için ortaya koyduğu argümanda yalancı paradoksundan
yararlanmıştır.5

Bir başka onuncu yüzyıl kelamcısı Abdu’l-Kâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-
38) ise paradoksu haberin ya da haber cümlesinin mahiyeti üzerine yapılan
tartışma bağlamında sunmuştur. Ona göre haber, mantıksal anlamda bir cümle
olduğu gibi peygamberin hadîsi anlamına gelen bir haber de olabilir. Bir Eş’arî
kelamcısı olan Bağdâdî de, tıpkı Nazzâm gibi, yalancı paradoksunu dualistlere
(seneviye) karşı bir argüman olarak kullanır.

Bu dönemin mantıkçı ve
filozofları yeni çözümler geliştirmiş, birbirlerinin fikirlerini dikkate almış ve

39 Larry B. Miller, “A Brief History of the Liar Paradox”, s. 175-176; Molla Celâlu’d-Dîn ed-

Devvânî, “Nihâyetü’l-Kelâm fî Halli Şübheti ‘Külli Kelâmî Kâzib’”, tahkik eden ve
yayınlayan, Ahad Feramarz Karâmelekî, Nâme-ye Müfîd, 5, 1375/1996, s.103-134; Mir Sadru’d-
Dîn Deştekî, “Risâle fî Şübheti Cezri’l-Esamm”, tashih ve mukaddime, Ahad Feramarz
Karâmelekî, Hired Nâme-i Sadrâ, 5, 6 (1376/1997), s. 74-82; Devvânî ve Deştekî arasındaki
yazışmalar da “min fevâidi Celâle’d-dîn ed-Devvânî” ve “min fevâidi’l-Emîr Sadru’d-Dîn
Deştekî” başlıkları altında Ahad Feramarz Karâmelekî tarafından bir araya getirilip
yayınlanmıştır. Bkz., Ahad Feramarz Karâmelekî, “Mukâtebe hâ-yi Devvânî ve Deştekî der
Halli Muammâ-yı Cezri Esamm”, Hired Nâme-i Sadrâ, 3 (1376/1997), s. 95-101.

Bu
düşünürlerden sonra, Osmanlı düşüncesinde, özellikle Hayalî’nin Şerhu’n-Nûniyye
adlı eseri üzerine yazılan haşiyelerde yalancı paradoksu ele alınıp açıklanmıştır.
Onsekizinci yüzyılda yaşayan Osmanlı âlimi ve mantıkçısı Ahmed Şevkî b.
Abdullah (ö. 1224/1809), Osmanlı düşüncesinde yalancı paradoksu üzerine
yapılan tartışmaları müstakil bir risalede40 derlemiştir. Burada sunulan çizginin
dışında, Osmanlı düşüncesinde yalancı paradoksu üzerine yapılan tartışmalara
bazı kelam ve usul kitaplarında da kısaca yer verilmiştir.